

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.,
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oară 6 cr.
a treia-oară 5 cr., și timbru de 30 cr.Redacția și administrația: Strada Poplăcii Nr. 15.
Telefon Nr. 14.

Se prenumeră și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numele singuratică 5 cr. se vînd la »Tipografia», soc. pe acțiuni.

Suprema lex.

(*) Există o teorie, după care un popor, pentru a se putea menține, trebuie să aibă o anumită mărime. În numărul său puterea. Și pentru ca un popor să fie puternic; și pentru ca el să se poată impune cu caracterul său specific; și pentru ca se poată aduce în dezvoltarea generală, universală, a umanității nota lui distinctivă, el trebuie să conține la număr.

Teoria aceasta e adevărată; ea se întemeiază pe foarte serioase observațiuni biologice. Specii întregi, care n-au fost bine înarmate în lupta pentru trai și nici destul de numeroase, au dispărut. Popoare întregi au pierit și pier sub ochii noștri, pentru că n-au avut nici calitățile, nici numărul cerut spre a se menține.

Astfel, ca să nu vorbim decât de popoare, au dispărut Celții din Lusaf și din Mecklemburg, Celții din Britania, din ducatul de Galles și din Scoția. Vandalii, deși popor tare, au degenerat în Africa, unde puseseră stăpînire pe vechea Cartagenă, și au fost învinși și zdrobiți de Arabi. Albanezii, Bascii din Pirinei, Romanzii din Elveția dispar în fiecare zi vîndu-se cu ochii. Și exemplele s'ar putea înmulți.

Printre popoarele fatal condamnate la perire sînt și Maghiarii. Isolați în mijlocul altor popoare de rasă deosebită, plini de o presumpție deșăartă, care-i face inaccesibili, ridicoli și respingători, vorbind o limbă care nu are nici o înrudire cu celelalte limbi europene, soarta lor nu poate fi alta.

Ei nu pot spera, că vor ajunge să alcătuiască o națiune mare, prin alipirea altor popoare de rasă înrudită, ca se nu zicem de aceeași rasă, cum s'a întâmplat cu Germanii de Sus și de Jos, cari au alcătuit Germania, cum s'a întâmplat cu Provensalii și Bretonii cari au alcătuit Franța, cum s'a întâmplat cu popoarele slave din răsăritul Europei, sub hegemonia Rușilor, cum s'a întâmplat cu micile state ale peninsulei italiice, care au alcătuit regatul de azi al Italiei, — cum se poate întîmpla mîne cu Danezii și Norvegienii și — de ce n'am spune-o? — cu Românii.

Această speranță Maghiarii n'o pot avea. Frații lor Turci sînt prea departe de ei. Popoare de altă viață s'au așezat între unii și alții. Religia îi deosebește. Dezvoltarea istorică ce fiecare din aceste popoare au avut-o, se opune ori-cărei presupunerii, că ele s'ar putea întîlni vreodată în viitor.

Altă speranță?... Ar fi aceea, că Maghiarii se vor înmulți cu timpul și vor ajunge astfel, în câte-va generații, să impună cu puterea numărului.

Sînt, într-adevăr, rase de o putere superioară, care se perpetuă în virtutea tocmai a acestei forțe ce le e inherentă.

Pe vremea lui Alfred cel Mare erau numai vr'o două milioane de Englezi și cam tot atîta din Scandinavi (în privința acestor din urmă nu există date sigure). Astăzi Anglia numără patruzeci de milioane de locuitori, fără a socoti că ea a populat America de Nord și că trimete în fiecare an în Indii și în Sudul Africii o bună parte a surplusului populației sale. Țările scandinave însă la un loc de abia numără opt milioane de locuitori.

Tot așa, Germanii sînt superiori Francezilor din acest punct de vedere, deși condițiunile de sol și de climat ale Francei sînt superioare celor ale Germaniei.

La începutul acestui secol Franța avea douăzeci și două milioane de locuitori și are astăzi treizeci și opt. În aceeași perioadă, Germania s'a ridicat dela șesșezeci la cincizeci și un milion de locuitori.

Aceste exemple s'ar putea zice, că sînt manifestarea unui fenomen organic, unei particularități fizice înăscute la unele

popoare, care le dă o vîdită superioritate asupra altora.

Ei bine, pe urechea aceasta Maghiarii nu se pot culca. Nu. Calitățile lor prolifiche nu sînt chiar așa de grozave, cum le găsește și le prezintă patriotul brevetat, dl Gustav Beksics.

Din contră, printre rasele europene Maghiarii ocupă un loc destul de înapoiat sub acest raport. Trebuie să curgă încă multă apă pe Dunăre, până-cînd descendenții lui Árpád vor ajunge pe această cale la o mai mare importanță. Viitorul, în condițiile de astăzi, nu poate să le surdă.

Și trebuie să mai socotim, că celelalte popoare, cu care ei trăiesc împreună sau în imediată vecinătate, nu le sînt întru nimic inferioare din acest punct de vedere. Așa încît, la ori-ce moment al vieții lor, până în viitorul cel mai îndepărtat, Maghiarii se vor găsi totdeauna înecați, ca și astăzi, într'un ocean de Nemaghiari.

Deci nici din partea aceasta nu e scăpare pentru cavaleria noastră.

Grecii anției erau un popor mic și fragmentat într-o mulțime de stățișoare, care-și disputau între ele hegemonia. Cu toate acestea ei au dezvoltat o civilizație foarte seamănă în vremurile acele. Ei și-au apărut cu bărbăție țara la Termopile, la Maratone și la Salamina. Ear' cînd de la Marea a început, la coastele lor s'a desfășurat puterea uriașă, de și efemeră, a Macedonenilor, — popor înrudit, — care, sub conducerea lui Alexandru cel Mare, și-a întins domnia asupra mai a întregii lumi pe atunci cunoscută.

Ei bine, Maghiarii nici în situația aceasta nu se găsesc. Ei n'au desvoltat o civilizație proprie, ci au rămas în multe privințe inferiori popoarelor europene civilizate. Pe de altă parte vecinii lor nu se găsesc la nivelul la care se găseau popoarele Asiei cu trei secole înainte de era creștină; din contră, mulți dintre acești vecini pot da puncte înainte Maghiarilor din punctul de vedere al civilizațiunii adevărate și senătoase.

Atunci?... Nu le mai rămîne Maghiarilor decât o cale, grea, îngrădă, primejdioasă: Des naționalizarea celorlalte popoare din patrie, maghiarizarea lor silită și sporirea pe această cale a elementului maghiar.

Aceasta e legea supremă a existenței maghiarismului. E o sfortare desperată și decisivă. Sau nu?... E altă chestiune, asupra căreia experiențele de până acum ne dau dreptul să ne pronunțăm.

Sibiu, 8 Iunie n.

Mehadica. În procesul Mehadicanilor, acușati pentru »revolta», — Curia a adus sentință în 4 Maiu n. c. reducînd pedeapsa tuturor condamnaților la cîte șase luni închisoare, din motivul, că: iritațiunea cea mare a acușărilor a fost provocată de procedura organelor stăpînirii.

Afară de acest motiv, Curia a aflat și alte motive atenuante, între cari cel mai interesant e, că nu a pus prea mare preț pe fasiunea locotenentului de gendarmi Bányai, și pe a scriitorului notarial Scheidl, numindu-le pe ambele: fasiuni nehotărîte (határozatlan vallomások.)

Sentința Curiei se va publica condamnaților, mîne, Miercuri, la trib. reg. din Caransebeș.

Maghiarizare pe banii nostri

Cum se știe, după Hunedoara a venit comitatul Aradului, și în mijlocul protestelor energice ale Românilor, a decis în congregație contractarea unui împrumut de 106.000 fl. pentru ridicarea școlaelor maghiare de stat printre Români. Liberalul Aradii Kozlony e în poziție însă a ști, că ministrul regesc de culte și-a revocat ordinul cu care își dase consimțământul ca congregațiunea să facă această operațiune financiară în detrimentul dublu al Românilor din acel comitat, pen-

tru-că ei aveau să plătească împrumutul și tot ei aveau să fie maghiarizați — pe banii lor.

Numitul ziar nu spune motivul acestei baterii în retragere, ci comunică numai atîta, că aceasta nu s'a făcut în urma protestului dat din partea Românilor.

N'are a face. Cu atît mai bine, că ministrul de culte singur a venit la convingerea, că ar fi totuși prea hasardat pasul ce vocea să-l facă pe terenul instrucțiunii publice maghiare. Sîntem mulțumiți cu rezultatul, nu mai întrebăm de motive.

La temniță! Mîne, Mercuri, vor intra în temnița de stat din Seghedin, pentru a-și face osînda, domnii George Făgărășan, învățător și Ioan Pecurar, preot în Tîr. Ambii sînt condamnați pentru agitație, primul la un an și jumătate, cel din urmă la o lună. Le dorim, ca înținerile temniței, care îi desparte acum de familie, amici, cunoscuți și de întreg iubitul lor popor: să-i facă să iasă din temniță mai luminați și mai tari în credința pentru care au luptat până acum, și pentru care au ajuns să suferă o pedeapsă atît de grea.

Congresul Ligei. Marele cunosător și resolutor al chestiunii naționale, cavalerul Jessenszky, a avut nouă privilegii și informează presa șovinistă despre mersul cauzei naționale, acum după ce a primit informații exacte despre decurgerea congresului Ligei.

Cu mare bucurie înregistrează, pe baza acestor informațiuni, foile maghiare faptul (dureri — adevărat), că venitele Ligei, cari mai anii trecuți se urcau la 150—200 mii lei la an, în anul expirat nu au ajuns decât numai suma de 32 mii de lei. Va să zică: nu mai e vorba de stagnare, ori decadență, ci de un perfect desastru. Liga nu mai există!

Di Jessenszky nu se mulțumește însă numai cu atîta, el mai dă informațiuni gazetelor sale și asupra scopurilor apse cari au fost folosiți banii Ligei în anul trecut, și anume: pentru subvenționarea Tribunei etc.

Cum însă de o parte noi nu am primit nici un ajutor dela Liga, ear' de altă parte în congresul Ligei se face numai o dare de seamă sumară despre apelele avute și nu se specifică, pentru că specificarea lor o opresc statutele Ligei: rămîne, că informațiunile dlui Jessenszky referitoare la această chestiune nu sînt laute din raportul comitetului Ligei, cum zic foile maghiare, ci sînt primite dela un om, care nu știe, că regulile de bună cuviință se încep cu cuvintele: nu minți!

Di Jessenszky poate să-i detragă liniștit încrederea și ajutorul.

Obstrucționistii și cuota.

Partidul german popular (numărînd 38 membrii ordinari și 3 oaspeți) face parte din gruparea obstrucționistă a opoziției; fruntașii lui, ca Dr. Steinwender, Kaiser, Hofmann și Wellenhof, cu toții au luat parte foarte activă la obstrucțiune. După închiderea parlamentului au lansat un manifest »cătră poporul german din Austria», pentru a-și preciza punctul de vedere în situația politică actuală și a-și justifica atitudinea în parlament.

La un loc, iscăltorii manifestului declară: »Noi Germanii ne simțim destul de tari, pentru a nu îngădui rezolvirea chestiunii naționale fără noi și contra noastră»...

Dar' la alt loc, printre postulatele programului se află și »respingerea influenței ovricești».

Pașagiul privitor la reînnoirea pactului economic sună: »O reînnoire dreaptă a pactului economic, prin care Ungaria ar fi obligată a contribui la cheltuielile comune corăpunzător creșterii capabilității ei de a presta, nu va întîmpina în parlamentul austriac greutate de neînvinș. Dar' înve-

noeală dreaptă; e vorba de un pact, prin care preponderanța politică a Ungariei din nou are să pricinuiască pagube economice jumătății cisleitane a monarchiei. La o astfel de învoeală nici odată n'ne vom da consimțământul voturilor noastre»...

Deci, încăl privește dragostea față cu hegemonii nostri, nici obstrucționistii de dincolo nu se dau mai pe jos de ne-obstrucționisti. Și se notăm, că partidul german popular e cel mai puternic partid opozițional, la număr.

Pentru autonomie.

Ne-am impus — deocamdată — singuri observarea unei rezerve binevoitoare în chestiunea autonomiei bisericei greco-catolice române, de care — cu plăcere înregistrăm faptul — sînt azi preocupate toate cercurile românești, aparținătoare acestei confesiuni.

Rezervele noastre nu ne împiedecă însă în a aduna materialul necesar și în multe privințe destul de prețios, pe care-l găsim resfrînt prin coloanele diferitelor gazete străine.

Magyar Allam de pildă, în numărul din 2 Iunie se ocupă la primul loc cu chestiunea aceasta și scrie următoarele:

»Cu drept cuvînt a provocat întristare vestea aceea, că episcopii înștoare de metropolia gr-cat. de Alba-Iulia în congresul de autonomie cat. ori nu vor fi reprezentate de loc, ori vor fi reprezentate numai în chip defectuos. Cel puțin astfel se anunță din Cluj unde se zice, că bărbății de încredere ai celor patru diocese au ținut o consfătuire în obiectul acesta.

»Nici în congresul din 1870 nu au trimis delegați diocesele din Blaj și de Gherla, diocese de Lugoj încă a reprezentat-o numai pe atunci nou numitul episcop Ioan Oitean, pe cînd din diocese gr-cat. de Orade sau înfățișat episcopul și reprezentanții bisericești Iosif Pap-Szilágyi și Iustin Papfi și cel din urmă, după rostirea unei cuvîntări linse ca șerpele și, ca să grăim fără de rezervă, violențe ca șerpele, încă a părăsit consultarea în vreme ce reprezentanții laici aleși, Iosif Roman și Iosif Vulcan, nici nu s'au înfățișat în congres. Și de cumva semnele nu înșeală, acum frații nostri români catolici de rit grecesc vor să se subtragă din nou din congres.

»Și totuși cauza, la care se provoacă pentru a dovedi îndreptățirea acestei retrageri, e numai aparentă. Iustin Papfi în numele Românilor protestăstori a argumentat adecă aceea, că ei au drepturi autonome și pe temeiul acestora vreau congres deosebit. Iamicii Românilor i-au învinuit, că ei nu sînt credincioși sinceri ai unirii, că vor să constituie biserica națională și să nîsuieze spre o organizație mai mult politică decît religioasă. Adevărul însă pare a fi fost, ba a fi chiar și astăzi chiar la mijlocul dintre acestea două: Românii și-au temut și-și tem poate și astăzi drepturile autonome și fundațiunile, ear' de altă parte cred, că oamenii cu autonomie catolică vor să constituiească un fel de biserică națională maghiară, dela care ei și din cauza aceasta se retrag. Repetăm, că explicarea asta e numai consecunță logică a puerderii lor, dar' el asta ni ari n'au spus-o».

La alt loc, tot în articolul acela, Magyar Allam continuă astfel:

»Episcopatul român trăiește în uniune cu Papi și cu episcopatul unguresc. Episcopii români iau parte în conferențele episcopicești ca niște fii credincioși ai bisericii catolice ungurești istorice, și în suflăt sînt una cu frații sei cei de rit latin; ar fi deci o adevărată înconsecvență, dacă s'ar rupe de cătră noi chiar atunci, cînd vom să ne unim spre a apăra binele comun, drepturile, libertatea bisericii».

Nu facem comentare, ci cum am zis la început, ne mărginim a aduna deocamdată materialul prețios, de care vom avea mai tîrziu mare trebuință.

Obstrucția maghiară.

Mîne, Mercuri, se va începe în dieta maghiară adevărata obstrucțiune.

Opoziția a prins curajig din memorabila vorbire a contelui Apponyi, și acum e ferm hotărîtă a nu ceda nimic din punctul ei de vedere și a lupta până la ultima consecență contra §-ului 16 din pocita lege a guvernului, referitoare la introducerea noiei proceduri penale.

Se poate, că vom sînge se vedem repetîndu-se în dieta maghiară toate acele scene cari au provocat închiderea Reichsrathului din Austria, pentru-că și deputații opoziționali din Budapesta voesc se pună obstrucționismul pe teren larg, și se vină în fiecare ședință cu moțiuni, propuneri, amandamente diferite, asupra cărora vor cere totdeauna votare nominală.

Facă cu proiectatul obstrucționism, guvernul încă își are gata programul seu de apărare, pe care însă nu-l cunoaște nime, afară de intimii adicți ai baronului Bánffy.

În legătură cu chestia obstrucționismului, nu va strica se luăm act și despre vederile opoziționalului Pol. Ért., care între altele scrie referitor la tema aceasta următoarele năsdrușenii:

»Increderea coroanei o are azi exclusiv cabinetul Bánffy, pe temeiul că Bánffy are o majoritate mare și tare, o astfel de majoritate, care singură poate purta hegemonia politică în monarhie, și de care coroana și monarhia are mare necesitate între actualele împiegurări ale monarchiei.

Dacă partidul liberal nu va fi în stare a da acum dovezi despre solidaritatea sa, la alte chestiuni importante, cum e cuota, coroana nu mai poate avea încredere perfectă în cabinetul și partidul lui Bánffy. De aceea, dela ținuta partidului liberal atîrnă acum soarta cabinetului Bánffy».

Am înțelegere reclama și signalul de primejdie, dacă l'am adă tipărit într-o gazetă inspirată și plătită de guvern, dar' nu înțelegem cum vine opoziționalul Pol. Ért. se facă astfel de servicii cabinetului Bánffy?

Tot așt Pol. Ért. ne spune, că guvernul e aplicat a face concesiuni opoziției cu privire la §-ul 16, — cel cu pricina, — ca în modul acesta se împedecă obstrucționismul.

Bine, dar' cum rămîne atunci cu funia ministrului de justiție Erdélyi??

Dinastia română.

— Articol din Liga Română. —

...E pe inserate. În curtea castelului dela Cotroceni atîta adunată o mare Români, oameni, profund nedumăriți. Deși Români, popor viu, meridional, oamenii aceștia vorbesc încet, pe șoptite și se strecoară unii pe lîngă alții, serioși și gînditori. Moștenitorul Coroanei române zăce greu bolnav în castel și cetățenii români din capitală și provincie vin în dușuri, rînduri să afle știri mai bune despre starea bolnavului.

Din cînd în cînd ei grăbesc respectuoși spre preștitul castelului. Acolo apăruse un aghiotant. Lumea îi pune cu vîdită îngrijire laconice întrebări și ear' se retrage apoi, discutînd, grupuri-grupuri, cu voce înăbușită de duioșie.

Oamenii aceștia sînt suflete mîhnite și pline de o adîncă compasiune. Ei însuși suferă în tăcere și așteaptă mereu un cuvînt, un bun, și dacă s'ar putea, autentic cuvînt despre soarta celui ce este în aceste momente în toate preocupățiunile lor.

Deodată ușa balconului se deschide. Pe balcon apare Regele. Liniștea devine solemnă. Ca prin farmec toată această lume se descopere și se închină respectuos. Ea se închină în fața Regelui, pînă-cînd el simbolizează țara, ea se închină în fața omului strivit de durere, în fața părintelui adoptiv al prințului ce se abate în gura morții...

Dar' Regele are figura mai senină ca în zilele din urmă. El răspunde cu un gest co dial și nobil, la salutul mulțimii. El însuși o veste bună, zicîndu-i: lîmpede, ca să fie auzit de toți.

Merge mai bine...

La auzul acestei ştiri autentice şi de nădejde, toată această mulţime de mii de oameni izbucneşte într-o unanimitate, dar discretă urare:

Să trăiască!

Scena aceasta s'a petrecut de fapt Duminecă, 30 Maiu, seara în curtea castelului dela Cotroceni.

Ea constituie un caracteristic moment în gravele crize prin cari a trecut viaţa principelui României în săptămânile din urmă.

Nu este o expresie banală gazetărească da-şi se zice, că boala principelui României a impresionat dureros întreaga ţară. Aşa este; şi ori şi ce bun observator al raporturilor noastre s'a putut convinge de sinceritatea mahnirii şi a durerii ce cuprinsese întreaga noastră populaţie.

Cu ocaziunea aceasta tragică, dar din fericire de scurtă durată, poporul românesc şi-a manifestat în chip elocvent sentimentele sale monarchice. E îmbucurătoare această manifestare a ţării, mai ales pentru toţi cei ce au ajuns de mult la o suficientă maturitate politică spre a şti aprepia profunda importanţă, ce residă pentru întregul Românism în reala consolidare a Dinastiei din fruntea Statului Român.

În tot timpul durerilor noastre peripei prin cari a trecut viaţa principelui României, pasiunile noastre politice s'au potolit şi certurile noastre publice au dispărut. Atenţiunea generală, a ţării întregi, era îndreptată ţintă spre Cotroceni, la patul de dureri şi suferinţe al augustului bolnav.

Toate partidele şi toate ziarele noastre erau unanime în expresiunea grijei şi a mahnirii, în manifestări de simpatie, pe cât de spontane, pe atât de demne, pentru Dinastia noastră.

Partidele şi presa reflectă opinia noastră publică şi nu e deci decât constatarea unui adevăr, dacă accentuăm că întreaga naţiune română era cuprinsă de fiori de dureroasă grijă şi aştepta cu nerăbdare şi cu sentimente de sinceră compasiune ştirile despre alarmanta evoluţiune a morbului, ce ameninţa viaţa presuntivului moştenitor al Coroanei.

Rar s'a văzut la noi o atât de elementară erupţiune a unui sentiment, pe care spiritele superficiale îl credeau incompatibil cu caracterul Românului.

Ţeara a înţeles, că momentele critice prin cari trece prinţul şi cu el Dinastia, erau critice mai ales pentru propriile interese ale ţării.

Cu adâncă satisfacţiune trebuie să constatăm, că naţiunea şi-a dat seamă, a înţeles, a simţit şi a fost tot timpul cu gândul şi cu inima la patul bolnavului prinţ.

Într-o ţeară occidentală, unde o veche şi trainică cultură a brăzdat în sufletul populaţiunii sentimente monarchice durabile, unde tradiţiile seculare au cimentat de mult legătura dintre popor şi Dinastie, şi unde imaginaţiunea poporului a avut timp şi ocazie să dea unor fapte marcante ale membrilor Dinastiei poetic vsmânt de legendă, — în asemenea ţeară nu e mirare, că populaţiunea se identică cu bucuriile şi cu durerile Dinastiei sale.

E însă mirare la noi, popor lipsit de asemenea tradiţiuni.

Dar dacă soartea a vrut, ca secole de ardu troul terilor române să nu poată găsi o bază largă şi puternică în condiţiunile noastre politice din trecut, natura a înzestrat pe poporul nostru cu aptitudini intelectuale şi morale, cari, ele dela sine, echivalează în multe privinţe cu gradul de cultură la care multe alte popoare numai cu anevoie au putut ajunge.

Între aceste fericite aptitudini ese la iveală mai ales *unul* al poporului român. Graţie lui, noi am trecut repede prin epoca de fermentaţiune politică ce trebuia se se producă la începutul renaşterii noastre naţionale. Am avut şi noi fazele noastre de copilărie politică, de demagogie sfôrătoare şi ireverenţioasă faţă de Dinastia liber aleasă de ţeară...

Fost-au vremuri, când şi la noi în ţeară, se găseau oameni, cari credeau a înainta binele ţării înrindându-şi propriul ei simbol...

Dar aceste vremuri au trecut, şi cu toate că libertatea presei şi a cuvântului au fost menţinute neştirbite, sau poate chiar din această cauză, marile aptitudini de cultură ale poporului român l'au ajutat să înţeleagă, că interesele sale sânt strins legate de stabilitatea Dinastiei. Această convingere a pătruns repede în conştiinţa noastră publică şi formează azi un articol de credinţă pentru fiecare Român cu durere de neam şi de ţeară...

În Statele balcanice antidinasticismul joacă şi azi un rol adese-ori determinant şi fatal în viaţa publică.

Am trecut peste aceste faze. Ne-am învârtit în jurul lor cu respect şi dăm simpatii şi înţelegere, pentru-că am învăţat s'o

apreţim şi s'o considerăm drept un scump simbol al vieţii noastre de Stat modern şi o garanţie a progresului nostru general.

Această convicţiune este prin sine însăşi o peremptorie dovadă despre bunul simţ şi maturitatea politică a poporului românesc. Manifestaţiunile dinastice, sincere şi demne ale poporului român cu privilegiul dureros al înbolnăvirii principelui României, sânt o dovadă mai mult, că Dinastia are rădăcini adânci în conştiinţa noastră despre adevăratele interese ale ţării.

Egala îndreptăţire „pe zone“

(A.) Aşa li zice în batjocură *Narodni Listy*, sosit ieri dimineaţă, proiectului Nemţilor de a se împărţi ţeara Boemiei în trei districte pentru a-i mulţumi. Acest proiect de împărţire a eşit din oficiu lui P. Lloyd, şi ziarul de frunte al Cehilor tineri îi răspunde ţeapăn în numărul seu dela 5 c., totodată însă şi proiectelor de împărţire cuprinsse într-o corespondenţă din Viena apărută în *Nordd. Allg. Zeitung*, cam în aceeaşi vreme cu cuminţenia lui P. Lloyd.

Numid proiectul acestui din urmă „egala îndreptăţire pe zone“ eată unele pasaje din N. Listy:

La Berlin şi Budapesta şed pe scaune domni mari, puternici, dar nu înţeleg nimic din stările lăuntrice ale jumătăţii cisleitane a monarhiei, crezând, că apropierei între Cehi şi Nemţi din Boemia trebuie să-i premerge o satisfacţiune dată Nemţilor.

Deoarece Nemţii, prin reprezentanţii lor în parlament, au hilit naţiunea noastră (alusiune la vorba aruncată de către deputatul Wolf în prima şedinţă obstructionistă despre: *minderverthige Nationen*. Red. „Trib.“). Nemţii sânt aceia cari trebuie mai întâi să dea satisfacţiune naţiunii şi limbei noastre, dacă chestia de satisfacţiune a fost odată pusă pe tapet de către foaia berlineză...

„Dar cei din Berlin şi Pesta răutăcesc şi mai mult cugetând, că cearta între Cehi şi Nemţi se mărgineşte numai la ţeara Boemiei“...

„Chestiunea egalei îndreptăţiri a limbei trebuie rezolvată tot aşa de bine în Boemia, Moravia şi Silezia (terile sudetice) precum şi în Austria-de-jos, Stiria, Carintia şi în celelalte teri locuite de Slavi“...

„Ei bine! Îşi închipuiesc oare Nemţii, că după experienţele de vecuri, pe care le-am câştigat privitor la concepţiunea lor despre drepturile limbei slave, după lupte şi suferinţe de atâtă timp, noi acum putem se părăsim pe fraţii nostri deopotrivă suferinzi şi a recunoaşte în modul acesta, că numai Nemţii au ajuns la conştiinţa de solidaritate naţională, ear' că solidaritatea în gura noastră n'a fost decât o fraşă goală fără rost, ba chiar e posibil a presupune despre Cehii din regat, că vor deveni necredincioşi fraţilor lor din Moravia şi Silezia?“

„Noi aşa cugetăm, că fiecare Ceh simte dureros spinele lui, acuns în această presupunere a Nemţilor faţă de reprezentanţii poporului ceh“...

„Nemţii liberali, naţionali şi sociali — dând asalt asupra ordonanţelor despre egala îndreptăţire a limbii cehice — au manifestat pofta de a dispune de această jumătate a monarhiei ca de domeniul lor şi numai al lor. În rëndurile de apărare au intrat însă împreună cu noi reprezentanţii tuturor popoarelor ameninţate. Ei bine! Putem oare noi Cehii să devenim necredincioşi în schimbul unei — egale îndreptăţiri pe zone?“

„Sântem convingi, că întreg poporul ceh va răspunde cu noi: „Nu putem şi nu ne este ertat!“

Eată răspunsul la sfaturile binevoitoare ale hegemonilor jidano-liberali de dincolo de Laitha, sfaturi isvorite din aceeaşi oficiu, deşi apărute în Berlin şi Budapesta.

Cronică politică.

Negocieri de pace.

Am comunicat la timp, că armistiţiul pe uscat între cei doi beligeranţi a fost stabilit pe baza poziţiunii avute în ziua sistării ostilităţilor. Acum, după trei săptămâni de trăgănire, guvernul grecesc s'a învoit în sfârşit a primi şi condiţiunile armistiţiului pe mare. Din cele cinci puncte au interes mai general numai următoarele două: 1). Flota grecească va părăsi apele turceşti, precum le-a delimitat dreptul gişilor. 2). Flota turcească n'are voie să părăsească strimtorile Dardanelor.

Stările economice în Grecia.

Ori-cine şi poate închipui cam în ce hal a ajuns Grecia în urma războiului usuratic. Chiar în nota explicativă dela 1 c., asupra

notei despre condiţiunile armistiţiului, stabilite de către reprezentanţii puterilor, guvernul grecesc, stăruind asupra încheerii mai repede a păcii, mărturiseşte, că „trăgăniirile acestea aruncă Grecia din zi în zi într-o nenorocire mai mare şi slăbesc finanţele ei astfel, încât nu i-ar fi posibil a plăti o despăgubire de război“. Mai departe zice, că „în cas, dacă Turcia, după expirarea repausului de arme ce urmează mâne, ar reîncepe ostilităţile, Grecia s'ar vedea pusă faţă cu o luptă de desperare, care negreşit ar nimici total ţara“.

O altă informaţie cu data de 5 c. spune: Guvernul începe deja a lua cele mai stricte măsuri pentru a face economii. Dascălii şi profesorii cu vor căpăta leaşa în timpul vacanţelor, care şi de altfel vor fi prelungite. O mare parte a funcţionarilor dela ministere şi administraţia din provincie va fi congediată din posturi, ear' funcţionarii camerei încă vor fi reduşi la cea mai strictă necesitate.

Regele a renunţat la 1/5 a listei sale civile în folosul vistieriei. De altă parte ziarul turcesc *Malumat* scrie: Progresul cultural pe suprafaţa Greciei duce Europa în răstăcire. Turcii ştiu ce lipseşte acestei ţări, cum suferă populaţia şi cum se risipeşte averea statului. Grecia este economicşte dependentă de Turcia; dacă Turcia închide porturile de comerţ, Grecia trebuie să se părădească.

Desmitiri.

Mai înainte ştirile din Atena, de oricare provenienţă, vorbeau toate despre curentul şi demonstraţiunile antidinastice, astfel încât în faţa lor s'au strins în portul Faleron lângă capitala grecească, vre-o zece corăbii de război ale puterilor pentru a sta gata întru ocrotirea familiei regale. Ştim de asemenea, că mai ales curentul în contra prinţului moştenitor e aşă de puternic, chiar în cercurile ofierilor superiori, încât acesta nu îndrăzneşte, trei săptămâni după sistarea ostilităţilor, să se întoarcă acasă, ci se duce de-adreptul din tabăra dela Lamia la Englitera, pentru a asista la sărbătorile jubileare ale reginei Victoria, ear' mama şi nevasta prinţului sânt silite ele însele, să vină la tabără spre a-şi lua rămas bun dela fiu şi soţ.

Dela 1 c. începând curge povoiul desmitirilor despre toate ştirile cu colorit antidinastic, taxându-le de „tendenţioase şi mincinoase“, „fără ori-ce temei“, „calumnii“, născocite numai cu scop de a strica simpatia di nastiilor europene pentru Grecia... etc.

Mai în fiecare zi vine câte o astfel de depeşă.

Comasarea dela Bucerdea vinoasă.

— O întâmpinare dela inginerul Lazar Farkas —

Di Lazar Farkas, inginer din Baia de Criş, ne trimite o întâmpinare, prin care vrea să se rectifice faţă cu grăvele acuzaţiuni dovedite, ce i-s'au adus prin declaraţiunile publicate de dl. Dr. Amos Frâncu, avocatul celor păgubiţi, în n-rul 96 al „Tribunei“.

Precum se va vedea, di inginer nu răspunde absolut nimic în meritul cauzei, pe lângă aceea mai face nişte greşeli, pe cari nu le putem lăsa fără observări. De altfel eată întreg răspunsul dlui inginer:

Baia de Criş, 27 Maiu 1897.

În numărul 96, din 2/14 luna curentă al „Tribunei“ a apărut un articol dela dl. Dr. Amos Frâncu, care mă priveşte special pe mine, şi în care din incidentul terminării comasării din Bucerdea vinoasă, voeste să mă facă de ruşine atât pe mine, ca inginer activ, cât şi în genere organele justiţiei maghiare.

Sântem altcum îndatnaţi să vedem cum domni conducători dela „Tribuna“ injură administraţia şi justiţia maghiară (Auzi acolo! R. T.) dar' în cazul de faţă, şi până când privitor la persoana mea vouă căuta remediu la loc potrivit, notez numai atâtă, că datele de mituire atinse acolo, sânt toate false şi stimatului domn avocat — eu bine o ştiu — i-le-a şoptit un adjunct notarial demisionat. Mă provocă a priori la aceea, că aici, în comitatul Hunedoara, din anul 1870 am comasat hotarele comunei: Bokaj, Rindérbat, Meeu, Strigi-Sucel, Ruşi, Pusta-Călan, Batiz, Bircea-Mare, Cerna-Cherestur, Sinto-helm, Lesneg, Strete, Cineiş şi Cerna adevă 14 la număr, şi poftiţi a ştirii în ori-care comună de s'a născut şi numai suspiciunea unei mituiri? Ba fac propunere dlui avocat, să vină cu mine, pe speşele mele, prin comuna aceasta, şi va vedea şi va auzi, că cea mai mare parte a populaţiunii române mă va agrăi astfel: „tatăl nostru!“ pentru-că de multe ori a trebuit să aud dela şovinisti maghiari, că părăsesc poporul.

Că la comasare nu se poate face pe placul fiecăruia, e natural. În Bucerdea s'a făcut legalizarea; şi de a avut cineva reclamă motivată contra aşezirii, a putut-o face, şi de bună-seamă s'a întâmplat rectificarea even-

tualei abateri. Aduc un exemplu din Bucerdea. Un proprietar de acolo lmi este rudenie de aproape, pentru-că lmi este nepot. Prototipul imrech Károly nici-decum nu a fost mulţumit cu noua sa parcelă şi a păsit faţă de mine în modal cel mai necrutător. Dacă putea fi vorba dar' de mituire, deşi nu materială, ci favorită din rudenie, atunci se putea întempla aci, dar' nu s'a putut la nici un cas, şi aşa a rămas.

În fine mai notez, că onoratul scriitor între paranteze scrie despre mine că „a fost hōvred la 1848“. Durere, — aceasta nu e adevărat, pentru-că zău, pe timpul acela eu eram ofier ces. reg. şi aşa am luptat într'un şir cu eroul D-Voastre (!? Red. „Trib.“) Urbán.

Lázár Farkas senior m. p.

Dlul inginer îi place a se ascunde în haina largă, dar' nu prea frumoasă a administraţiei ungureşti, ca să apară o jorţă a pretinsului nostru şovinism. N'a nimerit-o. Pentru-că dacă noi aducem acușe administraţiei, care este aproape exclusiv ungurească, acelea toate sânt dovedite pila mii de casuri concrete, prin urmare nu sânt calomni. Casul dela Bucerdea, de ale cărui fapte concrete şi revoltătoare di inginer nu se poate atinge, ilustrează din destul administraţia aceasta. De altfel aci e vorbă în primul rând de faptele individuale ale dlui Lázár Farkas, ca inginer de comasare, prin urmare n'are nici un titlu de a se face perdut în generalitatea administraţiei ungureşti „calomniat“, care şi de altfel nu l'ar mântui, şi nu e în favorul seu personal să-şi lege un balast aşă de greu, cum sânt păcatele administraţiei. Nota Redacţiunii.

Chestiuni şcolare.

Internatul Vanceau din Blaj.

Examenale anuale în internatul de feţiie din Blaj făcându-se în zilele indicate în programul următor, direcţiunea invită onor. public român să existe la examenarea elevelor, precum şi la „Te Deum“ şi distribuirea premiilor care va fi luni, în 21 Iunie st. n., la orele 8 dimineaşa.

Eată programul examenelor:

Joi 17 Iunie st. n. 10—12 conservăţiunea maghiară şi examenul din l. franceză 4—6 musica vocală şi instrumentală.

Vineri 18 Iunie. 8—10 toate obiectele claselor I. şi II. 10—12 toate obiectele claselor III. şi IV. 3—6 toate obiectele claselor V. şi VI.

Sâmbătă 19 Iunie. cl. VIII. 8—8 religioş. 9—12 l. română, fizica, l. maghiară, ist. naturală cl. VII. 3—6 religioş. l. română, l. maghiară, matematica şi l. germană. Duminecă 20 Iunie. 12—1 examenul din economia din casă.

Luni 21 Iunie. La 8 ore dimineaşa S-ta Liturgie solemnă. — „Te Deum“, cetirea clasificărilor şi împărţirea premiilor.

Expoziţia lucrurilor de mână va fi deschisă pe tot decursul examenelor: Blaj, la 31 Maiu 1897 st. n.

G. Munteanu, director de studiu.

REVISTA PRESEI.

Presa română.

Gazeta Transilvaniei (nr. 115) vorbeşte despre asilurile de copii, şi despre ordinul ministrului de culte, care dispune că solgăbi-reul cu inspectorul de şcoală au să controleze comunele şi să constate unde sânt 40 de copii netrigiţi, pe seama cărora trebuie ridicat *osil de copii*. G. T. crede, că în modal acesta, organele guvernului vor scoate din pământ 40 de copii netrigiţi în fiecare comună din ţeara Bărsei, numai ca să poată impune comunelor *Kisdedovuri* ungureşti, şi zice:

„Măsura ministrului e prea cu ochi cu sprâncene maghiarisitoare şi totodată de caracter volnic despotice, decât ca să mai fie lipsă a o ilustra pe larg. E de notat numai că ea se ia în contra unor comune de frunte din ţinutul nostru, în care populaţiunea săsească este în majoritate, afară de una unde Românii şi Saşii îşi ţin cumpăna.

Se ia deci în prima linie faţă cu Saşii acestui comitat, cari mai ales în timpul din urmă, în partea lor precumpenitoare s'au arătat atât de supuşi şi pleacă faţă cu stăpânirea ungurească. Şi aceasta cu ce le răspunde? Cu ordinul pentru „Kisdedov“—uri forţate şi cu ordinul prin care se dispune înfiinţarea unei noné şcole elementare maghiare în Braşov, suburbul Braşov-vechiu, unde Saşii asemenea formează o falangă tare.

Lucrurile merg aşă-dar' strună pe coarda maghiarisării şi „alianţa saso-maghiară“ pare că le dă încă un mai mare avânt“.

CRONICĂ

Sibiu, 8 Iunie n. 1897.

Concertul dlui D. Popovici.

Anunţăm de nou, că concertul dlui D. Popovici se va ţine Vineri, 11 Iunie în sala dela „Gesellschaftshaus“. Programul îl aducem mâne.

Hymen.

Duminecă s'a celebrat la bis-erica gr-cat din *Miceşti*, lângă Alba-Iulia, cununia dlui Dr. *Elias Dăianu*, directorul ziarului nostru, cu gentila d soara *Netti Totolan*. Au fost de faţă mulţime de inteligenţi din diferite părţi şi un număr imponent de popor. Serviciul divin l'a săvârşit dl. Dr. *Vasile Hossu*, directorul internatului Vanceau din Blaj. Nuni au fost distinsul avocat din Abrud, Dr. *Alexandru Filp*, cu mult stimată soţie. Dl. Dr. Vasile Hossu, mult emoţionat de solemnitatea actului, a adresat noilor însuraţilor o frumoasă vorbire, relevând în convingătoare colorii neajunsă valoare a cununiei creştine, importanţa acestui act, vrednicia noilor însuraţilor, de cari legate sânt atâtea mari speranţe, şi urând lungă şi neturburată fericire noiei perechi. După celebrarea actului divin, s'a început în sunetele veselice ale muzicii banchetului, la care au asistat vre-o 70 de inteligenţi, domni, dame şi domisoare. S'au rostit mai multe toast, unul mai frumoş şi mai spiritual decât celalalt, şi s'au cetit numeroasele telegrame de felicitare, sosite dela fruntaşii români din diferite părţi. Amintesc telegrama Episcopului Radu, a deputatului vinez Dr. George Popovici etc. A urmat apoi dansul, care a durat în cea mai plină veselie până în zori de zi. — Dr. *Enea Draia* din Abrud şi *Hortensia Mihaile* din Orăştie, logodiţi.

Români pretutindenea. În Tesalia încă se găsesc Români. Corespondentul ziarului „Adevărul“, care se găseşte pe câmpul de război din Tesalia, scrie că aproape de Arta a înfăit un grup de români macedoneni, cu turmele lor. Un bătrân venerabil, cănd a auzit din partea corespondentului, că există o ţeară mare românească, a început să plângă şi să săruta de bucurie mâna ziaristului român.

Liga pentru Macedoneni. Liga pentru unitatea culturală a tuturor Românilor a trimis pe seama şcolaelor din Macedonia suma de 2000 lei.

Vienezii contra Ungurilor. Vineri seara era să se dea la teatrul Raimund din Budapesta piesa ungurească „*Piros bugyleris*“. Dar' reprezentaţiia nu s'a ținut, de oare ce, pe cum se spune, artiştii vienezii, îndignaţi de scandaloasele manifestaţi dela Vigzhináz, n'au voit să joace numita piesă. Altă versiune afirmă, că însăşi direcţia teatrului a luat dela ordinea zilei piesa ungurească. Bună lecţie, deşi nu „cavalerescă“, pe cum a fost cea a Ungurilor din Budapesta!

Funcţionar român în Turcia.

Di *Cotula Adam*, fost director la biurul paşapoartelor din districtul Elasona, a fost numit prin iradea imperială *caimacam* muavin la districtul Castoria, vilaietul Monastir. Şti-re aceasta o reproduce „Gazeta Macedoniei“ din o gazetă turcească, făcând din a sa parte următoarele observări: „Di *Cotula Adam* este unul din puţinii studenţi macedo-români, cari au studiat la facultatea de drept în Constantinopol, şi a candidat la postul de mai sus, din cauză că *Mărgărit* i'a suspendat bursa acum un an şi mai bine şi nu a mai putut să-şi continue studiile. Di *Cotula* ne scrie, că *Mărgărit* a pus mari pedici ca să nu fie numit, dar' n'a reuşit. Când ne gândim la tosemnătatea postului şi la folosesele ce poate să rezulte pentru cauza naţională numirea unui tiner capabil ca di *Cotula*, nu putem să ne recunoaştem marele merit al dlui *Take Ionescu*, care acum câţiva ani a avut prevederea să trimită câţiva tineri macedoneni la universităţile din Constantinopol!“

Dela universitatea din Budapesta.

La universitatea din Budapesta au fost înscrişi în semestral al doilea al anului şcolar curent 4330 ascultători (mai puţin cu 411 ca în semestral prim). Dintre aceştia: 85 la teologie, 2068 la drepturi, 707 la medicină, 557 la fizică etc. La farmacie au fost înscrişi 113. Au funcţionat în total 82 profesori ordinari, 29 extra-ordinari, 102 profesori privaţi şi 4 docenţi.

Authorii crimei din Budapesta s'au aflat.

Sânt doi prieteni ai urăului *Appel Lajos*; *Fuchs Matyas* şi *Hegyi Károly*. Poliţia a găsit la ei şi giuavarele furate dela cel omorât. Ucigaşii au negat la început crima, mai târziu însă au recunoscut-o.

Inundaţiile uriaşe ce s'au întâmplat şi dincolo de Carpaţi, au causat României o daună enormă: vre-o 30.000.000 lei.

Ville în România.

Recolta de eşău a viilor din România promite a fi slabă. Buletinul camerei de comerţ din Forşani publică despre starea viilor din acelea părţi următoarele: Ştirile din podgoriile din circumscripţiunea Focşani sânt din cele mai rele. Recolta pentru anul în care ne aflăm nu se poate evalua nici chiar la jumătatea recoltei anilor precedenţi. De altă parte, preţurile derisorii în care s'au vîndut vinurile în toamna anului 1896, dă încă un motiv de a crede, că resursele podgoriilor, excluzând pe marii proprietari, sânt complet slăbite.

Din Macedonia. *Gazeta Macedoniei* primește știri din Bitolia, că Românii din Macedonia în urma unirei școalelor sub autoritatea Eforiilor, au delegat o comisiune de mai mulți efori, membri marcanți, aleși din toate unghiurile Macedoniei, cari se lucrău cu puteri depline pentru asigurarea școalelor pe anul viitor, precum și pentru apărarea drepturilor naționale românești pe lângă guvernul otoman, cerând să li se acorde și lor oarecare privilegii, de cari se bucură celelalte naționalități.

Trupa tinărului Garibaldi s'a reîntors zilele acestea din războiul greco-turc la Roma. Mii de oameni au primit la gară pe tinărul Ricotti Garibaldi. Între aceștia se află și câțiva vechi garibaldiști, cu cămeși roșii, semnul lor. Intrarea lui Garibaldi în oraș a fost un adevărat triumf. Multimea l-a desprins ca din trăsura și înșiși l-au purtat prin oraș, între nesfârșite exclamări și strigăte de bucurie. Garibaldi purta o fantastică haină de general, bogat încrustată de aur. Entusiasmul voluntari au adus de pe câmpul de luptă mai multe steaguri, săbii și trimețe, pe cari poporul le sârută cu venerație. Garibaldi și-a distins luptătorii cu avansuri. Între cei distinși e și un raportor francez, *Debarre*, pe care Garibaldi l-a făcut căpitan.

Catastrofa grozavă. În Silesia-de-sus s'a produs într'un caz unic în felul său orășul minier *Rodsten*. Casele s'au cufundat, zidurile edificiilor rămase s'au crepat, boltiturile odărilor s'au surpat. Locuitorii abia au putut scăpa în fugă nebună. Catastrofa s'a produs prin faptul, că rezervoarele din ocnă au esdat, stricând și apeductele din împrejurimi. În urmare multe orașe învecinate au devenit lipsite de apă. Chiar și pe drumul de țeară sunt surpături, de 3 metri adânci. Primul ajutor l-au dat celor năpâstuiți niște cazaci ruși. Până acum nu se știe, dacă și vieți de om au căzut jertfă catastrofei.

Producțiunea petrolului în lume. Ziarul *Handelsblad* din Amsterdam evaluează producțiunea petrolului în lume la suma de 17,965 milioane de litre, sau 95 milioane butoaie, din care 33 milioane de butoaie la 189 litre, produse de Statele-unite, 38 milioane de butoaie produse de Rusia, 800,000 de Canada, 290,000 de Java, 220,000 de Austro-Ungaria, în fine cantități mai mici de Peru, România, Japonia și Italia. Datele sunt culese din anul trecut, 1896.

La
Abonament lunar
pentru Iunie st. v.
— cu prețurile din capul foi —
invită
Administrațiunea ziarului „TRIBUNA”.

VIEAȚA SOCIALĂ.
Din Cluj.
Petrecerea din 3 Iunie.
— Raport special al „Tribunei”. —
— 5 Iunie n.

În 3 Iunie tinerimea română din Cluj, sau mai corect zis un străjnic comitet de 45 tineri, a oferit earăși publicului iubitor de petreceri o seară plăcută. Durere numai, că la punerea în mișcare a aparatului necesar pentru o petrecere chiar și de vară comitetul a fost prea optimist în ceea-ce privește publicul și rezultatul a fost un mic deficit.

Abstrgând dela acest netsemnat malheur, petrecerea de 3 Iunie o putem cu drept înșira la seria de conveniri de acest fel, arangiată în anul acesta în Cluj.

Animate și voe bună sânt caracteristicile petrecerilor arangiate din partea Clujenilor, și petrecerea din 3 Iunie încă a fost la înălțime în ceea-ce privește buna dispoziție. Cu toate că public a fost mai puțin decât la alte petreceri din eamnă, cei prezenți și-au petrecut de sigur bine.

Mai ales stimulatele d-șoare — în minoritate față de tineri — s'au jertit cu totul zeitei protectoare a jocului.

Musica admirabilă a lui Kotze era parcă anume făcută se înmormoie inimile și se aprindă călcăele.

Gurile rele vorbesc — nu știu dacă e drept sau nu — că la auzul frumoaselor valsuri tinerile părechi ar fi făcut mult „*od-tran*”. (Un termen tehnic acesta usitat pentru tineri și înseamnă atâtă cât „*a face dragoste*”).

Usitata listă a d-șoarelor neavându-o complicită, — ear' de altă parte ne voină a mē mai espune odiului prin faptul că voi scăpa din vedere numele vre-unei d-șoare, — de astă-dată o voi lăsa-o neamintită. La tot cazul însă imi cer scuzele pentru această neatențiune față de sexul frumos.

Toată lauda o merită în sine relesul președinte Dr. Cassiu Maniu, căruia avem să-i mulțumim în mare parte succesul petrecerii noastre.

Petrecere în Aiton.
Reuniunea invățătorilor gr-cat. din tractul protoepesc al Cojocnei, invitat la petrecerea de vară, ce o va arangia în favo-

rul reuniunii menționate, la 27 Iunie st. n. a. c., în localitatea școalei gr-cat. din Aiton. Începutul la 3 ore p. m., prețul de intrare: de persoană 1 coroană, de familie 2 coroane. Ioan Canga, president, Iuliu Z. Iambora cassar, Ioan Orosfaianu controlor. Membrii în comitetul arangiator: George Tataru, Andreiu Rusu, Ioan Corpodean, Alexandru Filimon, Gregoriu Siuteu și Iuliu Siuteu. NB. St. familii sânt rugate a se îngrijii de victualii, ear' de beuturi pe lângă prețul moderat și de de curțur s'a îngrijit comitetul arangiator. Suprasolviri se primesc cu mulțumită de cassarul Iuliu Z. Iambora inv. în Aiton (Aiton) posta în loco.

Bal în Năsăud.
Ni-s'a trimis invitare la balul de încheiere a școalei de dans, care se va ținea în Năsăud în Dumineca la 13 Iunie st. n. 1897 în sala de gimnastică dela gimnasiu. Invitarea vine dela Carol Reich, măestru de dans și tinerimea arangiatoare. Prețul de intrare de persoană o coroană. Începutul 3 ore p. m. În pauză se va arangia „Cotilionul”, la care se pot căpăta la cassă distincțiunile trebuincioase, Tinerimea dansatoare este rugată a se prevedea cu buchete de flori la cotilion. Elevii școalei de joc vor dansa două jocuri nouă franceze: *Pas des Patineurs* și *Pas des Quatre*.

Petrecere în Sibiu.
Tinerimea dela gimnasiul reg. ung. din Sibiu arangiază Joi la 10 Iunie o petrecere de dans în grădina „*Hermann*” în scopul procurării unui steag.

Începutul la 8 ore seara. Prețul de intrare, după bunăvoință.

Reuniunea femeilor române din comitatul Hunedoarei.
— Dare de seamă despre contribuțiile făcute în favorul fondului. —
— Cei ce au primit liste sânt rugați a le returna. —
(Urmare).

Pe lista nr. 28, institutul „*Lipovana*” din Lipova 5 fl.
Pe lista nr. 25, institutul „*Hunedoara*” din Deva 25 fl.

Pe lista nr. 15, institutul „*Crișana*” din Brad 5 fl.
Pe lista nr. 74, colectantă d-șoara *Teresia Papp*, cercul Silvaniei: Demetriu Suciu, avocat 2 fl., Florian Cocian, avocat 1 fl. Laolaltă 3 fl.

Pe lista nr. 206, colectant d-șoara *Bunea*, secretar metropolitan în Blaj: Victor Mihali, metropolit în Blaj 5 fl., I. M. Moldovan, canonic în Blaj 3 fl., Simeon P. Matei, canonic în Blaj 1 fl., Iuliu Mihali, colonel în Blaj 1 fl., Dr. Aug. Bunea, secret. metr. 1 fl. Laolaltă 11 fl.

Pe lista nr. 85, 86 și 87, colectant și contrib. familia Mocsonyi 100 fl.

Pe lista nr. 139, colectant d-șoara *Densușian*, avocat în București: G. M. Vlasto 20 lei, Maria Antochi 10 lei, Carol Göbl 10 lei, Ioan St. Rosidescu 5 lei, Personalul tipografiei C. Göbl 49 lei 40 bani, I. S. 20 lei, A. G. Carisay 5 lei, N. Carisay 2 lei, Sabailca 2 lei, Toma Armean 5 lei, V. G. Borgovan, prof. 5 lei, Alexandru L. Lazurianu, inginer 10 lei, A. Dinga 2 lei, Filipan 3 lei, Bodocan 2 lei, I. Marica 2 lei, A. Hențescu 11 lei, N. Hențescu 2 lei, Lazar Spătar 5 lei, Nic. Densușianu 20 lei, Eugen Carada 10 lei, A. Carp 10 lei, T. Nica 10 lei, M. Z. Dumitrescu 4 lei, A. G. Manus 2 lei, Silovean 2 lei, C. D. Salacob 2 lei, M. Crețian 3 lei, Petre Simonescu 4 lei, Nicu Nas-turel 2 lei, P. Popoviciu 2 lei. Cu totul 242 lei, adică 115 fl. 31 cr.

(Va urma).

Din public.)*
Mulțumită publică.

Prin stăruința domnului inspector școlar în retragere Iuliu Bardoși s'au mai colectat și împărțit între școlarii și școlărițele dela școala gr-cat. din Sibiu următoarele obiecte:

1. Dela doamna Alexandrina Mateiu născ. Ioanovici: 8 recale pentru fete, 2 mufuri, 1 păreche de ghețe, un peptar, 1 surt, 1 mantauă, 1 păreche de tureci cu bumbi și un șerpar pentru copii.

2. Dela doamna Carolina Man născ. Colbasi: 1 blusă pentru fete, un căpu', o pă-reche de cisme, 2 părechi de ghețe, 3 căciuli și 3 pălării.

3. Dela doamnele: Susana Pop născ. Zgăre și Elena Pătruț: 2 căputuri, 3 bluse,

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacțiunea nu este responsabilă.

o jachetă, o pălărie, o căciulă, o păreche de pantaloni, 3 rochii și 5 părechi de ghețe.

4. Dela domnul Ioan F. Negrut, profesor în Blaj 4 manuale de stilistică și 11 manuale „*exerciții*” pentru învățarea l. maghiare.

5. Dela societatea pe acții „*Tipografia*” din loc 21 broșuri din biblioteca populară a „*Tribunei*”.

6. Dela domnul Ioan Dănilă cancelist la tribunalul reg. de aici diferite reeviste de scris.

7. Dela domnul Ioan Băllu proprietar în loc 1 fl.

8. Dela domnul inspector Iuliu Bardoși reeviste de scris.

Cărțile și reevistele de scris s'au distribuit ca premii școlariilor diligenți și cu morală bună cu ocaziunea examenului de vară, ținut în 30 Maiu a. c.

Toate aceste contribuții, fiind de natură nu numai de a ajuta pe cei lipsiți, ci și a mijloci o frecventare regulată a școalei și tot odată un stimulent pentru progres — subscrisa direcțiune școlară se simte plăcut îndatorată a mulțumi pe această cale tuturor generoșilor contribuenți și îndeosebi domnului *Iuliu Bardoși*, care își dă atâta silință pentru înaintarea acestei școale.

Sibiu, în 5 Iunie 1897.

Direcțiunea școalei popor. elem. gr-cat.

Posta redacțiunii.

Dlul V. I. P. în *T. Jiu*. Lucrarea d-tale ar fi bună de publicat, dacă nu ar fi atât de elogiocasă față de persoana atinsă în ea. La noi nu e obiceiul să ne lăudăm unul pe altul. Face fiecare ce poate și cât poate, pentru-că dator este să facă atâtă cât poate să facă. Nu o putem publica.

Dlul M. I. S. în *Merisor*. În extras — va veni mâine. Altă-dată nu mai franca scrisoarea cu mărci folosite și luate de pe bandele gazetelor, că ne faci mari neplăceri, cerându-se dela administrația foi noastre pedepse mari în bani pentru această — trans-gresiune.

Mai nou.
Glasul tinerimei.
În momentul punerii foi sub tipar primim următoarea telegramă:
Viena, 8 Iunie 2 ore.

Protestăm energic contra atacurilor perverse ale organului fanariot „*Bucovinaer Post*” la adresa curentului nou din partidul național, și declarăm solemn că toată a noastră admirațiune și deplina noastră simpatie se adă pe partea membrilor activi ai curentului nou.

Tinerimea academică buco-vineană din Viena.

Tribuna Literară.
Informațiuni.

Liga Română nr. 21 cuprinde: Dinastia Română, Desbaterile Congresului Ligii, Expunerea de motive la modificarea statutelor, Cronica generală: Delegații Secțiunii la congresul Ligii. Academie militară ungarească. Limba română în liceul din Lugoj. D. N. Dumba și Cuto-vlahii. Bibliografie.

Concurs teatral. Direcțiunea generală a teatrelor române din București face cunoscut, că, având necesitate pentru opera română a teatrului național de două artiști cântărețe române, una pentru opera serioasă și alta pentru opera comică, pentru stagiunea anului 1897 până la 1898, doritoare de a se angaja în asemenea calități pot să se prezinte până la 15 Iunie v. a. c. la teatrul național, „*abinetul direcțiunii*, în orice zi la orele 2—4 p. m. spre a fi ascultate.

„*Foaia pentru toți*” nr. 22, cuprinde: AA. LL. Regale Principele Ferdinand și prin-cesa Maria. Principele Carol (ilustrații). — Scriitorii și artiștii noștri de A. Vlahuță și Lazar Șăinean. — Plângeam (poesie) de Silviu Hușianul. — Scrisoare deschisă de Dumitru Stăncescu. — Cuget curat. — Discurs la deschiderea „*Expoziției operei artiștilor în artă*” din 1897 de C. I. Stăncescu. — Gândiri. — Nici verzi (anoavă) de D. Stăncescu. — Vrajitorul alb (roman) de Emile Richebourg (urmare). — Tunsu și Jianu (din „*Scrisori*”) de I. Ghica. — Nansen (urmare și sfârșit) de Gaston Rouvier. — Romanul unui călugăr de Ioan Rameau (urmare). — Posta Redac-ției etc.

„*Dochia*” nr. 1, cuprinde: Ilustrație: portretul d-șoarei Agata Bărescu. Agata Bărescu de A. X. — Educațiune de Adela Xenopol. — Gândiri de „*”. — Convor-birea I. de Vyk. — Lacrimi de copil (poesie), traducere din Iulia Hașdeu. — Spirite rele de Maria Cuntanu. — Primăvara (poesie) de Stanca. — Poveste de Elena D. O. Seva-stos. — Femei (poesie) de Verg C. — Stă-nicul de Oscar V. — Tu n'ai să plângi (poesie) de V. Sala. — Diverse.

Bibliografie.

La librăria „*Tipografia*”, societate pe ac-țiuni în Sibiu, se adă următoarele cărți:

„ <i>Memorial</i> ”, Archiep. și Metro-politul Andrei baron de Șaguna, de Nicolae Popea	fl.	1.30
„ <i>Doina</i> ”, conf. ținută la ateneul din Bărlad, de Măndrescu	—	—28
„ <i>Critice</i> ” 1867—1892, de Maio-rescu. Vol. I. și II. a 2 fl. — cr. „ <i>Poveștile Bănatului</i> ”, de Că-tana.	—	4.—
„ <i>Literatura popor. română</i> ”, de Gaster	—	—30
„ <i>Introducere în Cărțile Tes-tamentului vechiu și nou</i> ”, de Dr. Iuliu Olariu	—	2.50
„ <i>Cerșitorul</i> ”, dramă în 2 acte de Livescu	—	—50
„ <i>tudii Critice</i> ”, de Ghera. Vol. I. și II. a 2 fl. 20 cr.	—	4.—
„ <i>Higiena română</i> ”, de Dr. Leo Murășianu	—	1.—
„ <i>Izvoade</i> ”, de Demetrescu	—	4.—
„ <i>Trandafiri și vioarele</i> ”, de Pop-Beteganul	—	—60
„ <i>Din Moldova</i> ”, schițe de Ko-tzebue	—	1.—
„ <i>Floarea din Firenze</i> ”, de Li-vescu	—	—50
„ <i>Istoria Românilor sub Mi-hail-Vodă-Viteazul</i> ”, de Ni-colau Bălcescu	—	2.—
„ <i>Trăvnițe</i> ”, 10 piese Sloveștei Vol. I. și II. a 1 fl. 50 cr.	—	3.—
„ <i>Scrierile părinților aposto-lești</i> ”, de Dr. Iuliu Olariu	—	—70
„ <i>Merinde dela școală</i> ”, de Popa	—	—60
„ <i>Despre influența împregiu-rărilor</i> ”, de Panait Zosin	—	—50
„ <i>Memorii din timpul răboi-ului</i> ”, de Georgescu	—	—88
„ <i>Pui de lei</i> ”, poezii eroice, de Nenitescu	—	1.—
„ <i>ediție de gală</i> ”	—	2.—
„ <i>Ioșii</i> ”, de Macedonski	—	2.—
„ <i>Copii de pe natură</i> ”, de Ne-gruzzi	—	1.50

Calindarul zilei.
9 Iunie n. 1897
Iulian: S. Nichita Ep. Halch.
Gregorian: Primus.
Soarele: răsare 4.06, apune 7.54 m

AVIS.

Prin aceasta atrag atențiunea acelor colegi ai mei, cu cari am depus maturi-tatea în anul 1887 la gimnasiul de stat din Sibiu, că conform contractului în-cheiat atunci, necondiționat să se pre-senteze în 30 Iunie 1897 st. n. în Si-biu la convenirea hotărâtă.

Câmpeni, 6 Iunie n. 1897.

Dr. Zosim Chirtop,
avocat în Câmpeni.

Librăria „Tipografiei”, soc. pe acțiuni în Sibiu.
— Deposit general pentru Sibiu și jur. —

Avis fumătorilor de țigarete!

Hârtia de țigarete „**CLUB**” este cea mai bună, mai fină, și totuși cea mai tare hârtie de țigarete.

Total liberă de glycerină.

Se poate căpăta pretutindenea.

În pachetare patetată costă 3 cr. — În pachet comun „*Club exquisit*” 2 cr.

NB. Din acești hârtie se prepară și plăcuțele tuburi pentru țigarete.

O șutală cu 100 de tuburi costă 13 cr.

La vânzări în mare și mai ales traficanților se dă mare rabat.

→ Marca de apărare e: Un domn cu ochelari, fumând țigareță. ←

Deposit general pentru Sibiu și jur (vânzare în mic și mare) la

Librăria societății pe acțiuni „TIPOGRAFIA”,
Sibiu, strada Poplăci, 15.

— Deposit general pentru Sibiu și jur. —

Librăria „Tipografiei”, soc. pe acțiuni în Sibiu.

De vânzare.

Depositol meu de păpucării

în valoare de 4500 fl. (zi patru mii cinci sute fl. v. a.) aprovisionat dela cele mai solide firme îl vînd cu prețul cumpărării, conform inventarului.

Asemenea vînd și atelierul meu de păpucărit cu toate aparținătoarele lui cu un preț convenabil.

Ambe acestea se află în strada principală a orașului nostru.

Cei-ce doresc a le cumpăra să se adreseze subscrisului.

Sebeșul-săsesc, în 25 Maiu 1897.

[1893] 8—10

Iosef Paulini,
păpucar.

Raport expres!

Spre a extinde casa mea de mărfuri englezească, acum de curînd înființată, pe piața din Sibiu, strada Cisnădiei nr. 27,

în ori-ce direcțiune, m'am hotărît a vinde de azi tocoace cu prețurile cele mai scăzute și chiar pe rate cele mai după plac toate articolele mele în cea mai mare alegere, anume: jacheturi pentru dame, mantile, pelerine, cepps-uri, mantale de ploaie adevărate franțuzești, plușuri, gulere, tot soiul de cămăși bărbătești, manșete, cravate, umbrele și umbreluțe, mămuși, ciorapi bărbătești, incingetoare pentru bărbați și dame, precum și toate articolele de modă pentru bărbați și dame, ce se țin de aceste soiuri. Este deci chiar în interesul propriu al onoratului public de a se convinge despre puterea de furnizare a interprinderii mele respective.

Rugînd pentru binevoitorul și imbelșugatul sprigin și asigurînd un serviciu strict real, rămân

cu cea mai distinsă stimă

[1840] 8—10

Mihail Braun
strada Cisnădiei nr. 27.

„Ardeleana”,

institut de credit și economii, societate pe acții în Orăștie.

Fonduri proprii: fl. 350.000. Depuneri: fl. 700.000

Circulație anuală: fl. 3.000.000. [1451] 1—12

Institutul face următoarele operațiuni, la cari recomandă serviciile sale:

- 1) acordă împrumuturi cu interese de 8%;
- 2) primește depuneri, dela particulari cu 5 și cu 5 1/2, ear' dela corporațiuni cul. cu 6%;
- 3) cumpără și vinde realități;
- 4) cumpără și vinde mărfuri și produse;
- 5) arîndează și exarîndează realități;
- 6) cumpără și vinde efecte publice;
- 7) mijloace operațiuni, specificate sub 8, 4, 5.

La institut se mai află 500 acții proprii, puse în vindere conform prospectului staverit de direcțiunea institutului sub nr. 68/1897.

Ori-ce afacere se poate rezolva și informări se pot lua verbal în biurolul institutului, ear' inseris prin corespondență.

Orăștie, în Maiu 1897.

Direcțiunea.

„Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu

Strada Poplăcii Nr. 15.

Biblioteca populară a „Tribunei”.

1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. Piperuș Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. Tein legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. Colăcaritul. Obiceiurile țeranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. Fica a noné mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. Îndrăgășul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. Blăstēm de mamă. Legendă populară din gîrni Năședului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. Bunica de Bojona Némecová, tradusă din limba boemă de prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 8 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. Căldărșua cu trei picioare. Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genéray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. Căntărea. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. Un peșitor îndrăgășit. Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. Prietenul meu Vintură-Teară. Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. Scăpătoarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. Strigoaica. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. Draga mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. Vecinii. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. Sgarăciul. Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. Născu-împărat. Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. Dina-împărăteasă și peana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lazar. Un exemplar 1 cr. sau 24 bani.
35. Un idil în Roseni. Novela de Bret Harte. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
36. Baba iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antoniu Ghislan-zoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. Mica Fădăță. De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. Rusalin pēcurarul. Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 22 cr. 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodii. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. Clara Milici. Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vînzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: V. H. Dressnandt.

La „Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu se află de vânzare

„POESII”

DE
IOAN N. ROMAN.

Prețul 50 crucerl.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

A eșit de sub tipar:

Însoțirile de credit

împreunate cu
însoțiri de consum, de vânzare, de vîleri, de lăptări etc. și instrucțiunile trebuincioase.

Îndreptare practică

pentru
înființarea și conducerea de astfel de însoțiri

de
F. W. RAIFFEISEN.

Edițiunea a V-a.

Traducere autorizată de

Dr. Aurel Brote,

directorul băncii gen. de asigurare m. „Transilvania”

EDITURA

„Reunulni rom. de agricultură din comitatul Sibului”.
(280 pagini mari).

Cartea costă 80 cr. (cu porto postal 90 cr., recomandată 1 fl.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia”,

soc. pe acțiuni în Sibiu.

La „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu, se află de vânzare:

Cea mai nouă

Carte de bucate

a
bucătăriei

române, franceze, germane și maghiare

cuprinzînd rețetele cele mai bune pentru a pregăti în modul cel mai potrivit ori-ce fel de bucate, delicatese sau beuturi gustoase.

Se vinde cu preț scăzut (dela 2 fl.) acum numai cu 1 fl. v. a. plus 10 cr. porto (20 cr. recomandată.)

Tocmai a apărut și se află de vânzare la „Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu:

CESTIUNEA NAȚIONALITĂȚILOR

și

MODURILE SOLUȚIUNII SALE

în

UNGARIA

de

AUREL C. POPOVICI.

Prețul 50 cr. v. a.

cu trimitere postală 55 cr. v. a.

Portretul

noului Episcop al Lugojului

Dr. D. Radu,

lucrat fin, ca o fotografie, în mărime de 18×29 cm.

Se poate procura dela Librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu

Prețul 25 cr.

Pentru aceasta sumă se trimite franco prin post.

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia”, societate pe acțiuni din Sibiu

GRAMATICA GERMANĂ

TEORETICĂ PRACTICĂ

de
Sava Popovici Barclanu.

Edițiunea a cincea

revidată și completată

de
Dr. Danil Popovici-Barclanu.

Această gramatică atât de bine întocmită, avînd la fine și un mic vocabular german-român costă numai 1 fl. 40 cr. plus 10 cr. porto.

„Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu.

Toate scrierile

profesorului Dr. Weigand despre Români

se găsesc de vânzare la „Librăria” noastră cu prețurile originale. Astfel:

1. „Die Aromunen”, (Macedo-Români).
Vol. I. „Land und Leute”, cuprinde descrierea călătoriei profesorului Weigand pe la Români din Macedonia, interesantă pentru ori-care Român, care se interesează de frații sei. O lectură atrăgătoare și pentru nespecialiști. Volumul de 334 pag., cu 9 ilustrațiuni frumoase și cea mai perfectă carte etnografică costă fl. 6.20
Vol. II. („Volkslitteratur”), cuprinde literatura populară, versuri și povești, cu traducerea germană și un lexicon, 386 pag., costă fl. 5.—
2. „Vlach-Moglen”, o cercetare etnografică-filologică; volum de 80 pag., cu 4 ilustrațiuni, fototipie, costă fl. 2.25
3. „Die Sprache der Olympe-Wallachen”, cu o introducere despre popor, volum de 144 pag., costă fl. 1.85
4. „Raportele anuale despre seminarul filologic român din Lipsca”, conținînd lucrările dlui profesor Weigand și ale elevilor sei despre Români:
„Primul raport”, (1894) de 157 pag. costă fl. 1.85
„Al doilea raport”, (1895) de 224 pag. costă 2.80
„Al treilea raport”, (1896) de 332 pag. costă 3.80

Cartea de sub nrul 1, vol. I. e pentru toți Români inteligenți; celelalte se recomandă bărbaților de specialitate. Toate sînt scrise de sine înțeles, în limba germană.

Librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni.

Noutăți musicale.

La librăria „Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu se află de vânzare următoarele piese pentru voce și piano.

	Cor. VII.
Alexandrescu Ernest I.	1.—
„Nu înțeleg”	1.—
„Pictorial”	1.—
„Un fir electric”	1.50
Belortu D. C.	1.—
„L'Affection”, polca franceză pentru piano	1.—
Burlan Ioan D.	1.—
„De Braila à Gènes”, galop pentru piano	1.—
„Sărba Bucureștenilor”, pentru piano	1.—
„Sărba Bucureștenilor”, pentru voce și piano	1.50
Cristide Dimitrie St.	1.—
„Didi”, polca mazuca pentru piano	1.—
„Lavorul”, romanță pentru voce și piano	2.—
Cirillo Alphonse	1.—
„Am plans”, romanță pentru voce și piano	1.50
„Singurătatea”, romanță pentru voce și piano	1.50
„Claire”, polca pentru piano	1.—
Decker Carol	2.—
„Institutele-Unite”, vals pentru piano	1.—
Dimitrescu Const.	1.—
„Sărba Bucureștenilor”, pentru piano	1.—
Fotino Gh.	1.—
„Iubileul Marș”, pentru piano	1.50
Ionescu G.	1.—
„Surorile Hora”, pentru piano	1.—
„Elisa”, polca franceză pentru piano	1.—
„Zéphir”, polca mazuca pentru piano	1.50
„Souvenir de Zürich”, polca mazuca	1.—
„Pas de quatre original”	1.—
Kneisel Anton	1.50
Lutz Mayer	2.—
Margaritescu Michel	1.—
Mironescu Mathilde	1.—
Moinaru Costache	1.—
Nitescu P. G.	1.—
Ochialbi G. N.	1.—
„Terăncuță”, cântec popular pentru voce și piano	1.50
„Hora întrărită”, pentru piano	—50
„Hora Margareta”, pentru piano	—50
„Hora terăncăscă”, pentru piano	—50
„Hora ovreicuță”, pentru piano	—50
„Hora nebună”, pentru piano	—50
„De te-ar prinde neica n crâng”	—50
„Hora Ochialbi”, pentru piano	—50
„Hora nopții”, pentru piano	—50
„Sărba oftenească”, pentru piano	—50
„Hai Cristei”, pentru piano	—50
„Hora luncii”, pentru piano	—50
„Hora Floresca”, pentru piano	—50
„Hora Zurlia”, pentru piano	—50
„Ca la ușa cortului”, țigănească pentru piano	—50
„Hora Aurora”, pentru piano	—50
„Hora ochicea”, pentru piano	—50
„Hora frunza”, pentru piano	—50
„Flori în val”, polca mazuca pentru piano	1.—
„Toujours avec argent”, polca franceză pentru piano	1.—
„La blondine”, polca mazuca pentru piano	1.—
„Turda”, marș patriotic	1.—
Paulmann Sigismund	—50
„Sărba păpușelor”	—50
„Marș turcesc”	—50
„Pune talpa la pământ”, brîu pentru voce și piano	—50
Polysso-Micunescu N.	1.50
Rădulescu Eleutheriu	1.—
Schedi Mihail	1.—
Schlichting S.	1.50
Simionescu Ioan R.	1.25
Spiorescu Oscar	1.50
Trifu Gh.	1.—
Vasilu N.	1.—
Zika Anton	1.50
„Te iubesc”, romanță pentru voce și piano	1.—
„Cecilia”, vals pentru piano	2.—
„Pe aripile amorului”, vals pentru piano	2.—

Noutăți apărute în urmă.

Burlan I. D.	1.50
„En Vogue Quadrille”	1.—
„Nunta de argint”, marș	1.—
Capșa M.	1.—
„Intermezzo”, pentru piano	1.—
Cirillo Ant.	2.—
„Les fleurs de Mai”, valse	1.—
Dimitrescu C.	1.—
„Sărba oficerilor”	1.—
Ivanovici	2.—
„La fille du Marin”, valse	1.—
Kaps C.	1.50
„Daisy Bell”, valse (All Right)	1.—
Lowthian	1.50
„Veneția”, vals	1.—
Pursch O.	2.—
„Nunta de argint”, vals	2.—

„Veselia română”,

colecțiune de piese alese, pentru voce și piano.

Nr. 1. Raynald L.	1.—
„Vinul de Cotnari”, vals cânt. cu cuvinte rom. și fran.	1.—
2. Sayers Henry L.	1.—
„Tararabum-der-er”, cânt. cu cuvinte românești și franțuzești	1.—
3. Filloreaun Al.	1.—
„Imnul școlarului”, pentru 3 voci și piano	1.—
4. Alexandrescu Er. I.	1.—
„Nu înțeleg”, romanță	1.—
5. Moniuszko	1.—
„Cosacul”, cântec polonez, cu cuvinte române	1.—
6. Vargă F.	1.50
„Mustăți”, polca cu cuvinte române și franceze	1.—
7. Mureșianu A.	1.—
„Deșteaptă-te Române”, cântec patriotic	1.—
8. Dorianu I.	1.50
„Liliacul alb”, cu cuvinte române și franceze	1.—
9. „E. ah! iubirea”, canțonetă pentru voce și piano	1.50
10. Denza L.	1.50
„Ochi albaștri”, cu cuvinte române și italiene	1.—
11. Cuna L.	1.—
„O dragă Margareta”, cuvinte de I. Dorianu	1.—

Noutăți apărute în urmă.

Volstedt	1.—
Voreas D. D.	1.—
„Lustige Brüder” (Frații veseli), vals	1.—
Wagner F.	1.—
„In fênul de curînd cosit”, romanță	1.—
Wiest Louis	1.—
„Vulturul”, marș (Unter Doppel Adler)	1.—
Nr. 12. Zeller	2.—
„Privighetorea de peste Olt”, potpourri național Nr. 1/2 a	1.—
13. Gozlan	1.—
„Nu fi supărat”, Sei nicht böse, cuvinte de Dorianu	1.—
14. Dumitriu	1.50
„Vinul” (Le réve), romanță, cuvinte de Dorianu	1.—
15. Dorianu	1.—
„Că te-am iubit”, romanță	1.—
16. Dumitriu	1.—
„All Right”, cuvinte române și franceze	1.—
17. Dorianu	1.—
„Sărba lui Zădăre”, cu cuvinte	1.—
„La tine copilă dragă”, romanță	1.—

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall,